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Raporti i Auditorit té¢ Pavarur

Bordit té Drejtoréve té Operatorit t¢ Transmisionit, Sistemit dhe t€é Tregut - KOSTT sh.a

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 1€ bashkangjitura (& Operatorit t€ Transmisionit. Sistemit dhe 1€
Tregut “KOSTT SH.A™ ("Kompania™) té cilat pérfshijné pasqyrén ¢ pozicionit financiar mé 31 Dhjetor
2015, si dhe pasqyrén ¢ [itimit ose humbjes dhe 1€ ardhurave (€ tjera gjithépérfshirése. pasqyrén ¢
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén ¢ rrjedhés sé paras€ pér vitin ¢é ka pérfunduar mé két€ daté, si
dhe nié pérmbledhje (€ politikave 1€ réndésishme kontabél dhe shénime t€ tjera shpjeguese.

Pérgjegiésia ¢ menaxfimentii pér pasqyvral financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgaditjen dhe paraqitjen e drejté (€ kétyre pasqyrave linanciare né
pérputhjc me Standardet Ndérkombétare 1€ Raportimit Financiar. Kjo pérgjegiési pérmbang:
dizainimin, implementimin dhe mbajtjen ¢ kontrollit 1€ brendshém lidhur me pérgaditjen dhe paraqitjen
¢ drejié 1é pasgyrave linanciare té cilat nuk pérmbajné gabime materiale. qofi€ pér shkak t&€ mashtrimeve
apo gabimeve: selektimin dhe zbatimin ¢ politikave 1€ pérshtatshme 1€ kontabilitetit: si dhe viersimet
kontabél gé jané 1€ arsyeshme me rrethanat.

Pérgiegicsia ¢ auditorit

Pérgjegidsia jond Eshtd t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare, bazuar né auditimin toné.
Auditmi éshié kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1€ Auditimit. Kéto standarde kérkojné
ge t€ jemi né pérputhje me kérkesat etike. t¢ planifikojmé dhe 1€ krygjmé auditimin, me géllim g& ¢
pérfitojmé siguri 1€ arsyeshme gé pasqyrat financiare jané pa gabime materiale.

Auditimi pérfshin krverjen ¢ procedurave pér sigurimin ¢ t& dhénave pér vierat dhe shpalosjet n¢
pasqyrat financiare. Procedurat ¢ pérzgjedhura varen nga giykimi i auditorit. pérfshir¢ kétu dhe
vierdsimin ¢ rrezigeve 1@ ckzistimit 1€ gabimeve materiale né pasqyrat financiare, qofi€ si rezultat |
mashtrimeve apo gabimeve. Gjaté vlerésimit 1€ rrezigeve. auditori merr parasysh kontrollet ¢
brendshme relevante pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté€ 1€ pasqyrave financiare né ményré gé 1€
dizajnojé procedurat ¢ auditimit, t& cilat jané 1€ pérshtatshme né rrethana 1€ caktuara, por jo pér géllimin
¢ shprehjes sé nj& opinioni mbi efektivitetin ¢ kontrolleve 1& brendshme 1€ entitetit. Njé auditim pérfshin
gjithashtu vlerésimin ¢ pérshtatshmérisé s¢ politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshmérnné ¢
vlerésimeve 1€ béra nga menaxhmenti. si dhe vlerésimin e paraqitjes s€ pérgjithshme té pasqvrave
financiare.

Ne besojmé gé déshmité e auditimit € kemi marré jané 1€ mjafiueshme dhe & pérshtatshme pér 1&
siguruar bazén pér opinionin toné (& auditimit.

Opimoni

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare paragesin né ményré t& drejté. né 1€ gjitha aspektet mateniale,

! paraq d &
pozicionin financiar & shogerisé mé 31 dhjetor 2015, si dhe pérformancén financiare dhe rrjedhén ¢
parasé pér vitin qé ka pérfunduar mé kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (€
Raportimit Financiar. .
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OPERATORI | TRANSIMISIONIT, SISTEMIT DHE TREGUT - KOSTT SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar pér vitin ¢ pérfundoi mé 31 Dhjetor 2015
(SR je e tnra)

M NE
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Shénim
PASURIA
Pasuria afatgjaté
Prona. imipiantet dhe paisjet 4 155,811 129,258
Pasurité ¢ paprekéshme s 1.094 1.280
156,905 130,538
Pasuria afatshkurtér
Inventari 6 3.345 2.604
[ logarité ¢ arkétueshme tregtare 7 2517 1.976
T¢ arkétueshmet tjera 8 9,425 9.082
[nvestimet né kompanité tjera 9 68 68
Paraja ¢ gatshme dhe né banké 10 ) 26,436 23,511
41,801 37,241
GJITHSEJ PASURIA 198,706 167,779
DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali i aksionaréve
Kapitali aksionar 11 25 25
Rezervat ¢ transferit 12 53,322 53322
Fiumi @ mbajtur 23,086 18.714
Fitimi pér periudhén 6,823 4.372
83,256 76,433
Detyrimet afatgjata
Girantet ¢ shiyera 13 80275 82.417
Borxhi afatgjaté 14 1{».(14_‘.{ ”
105317 82,417
Detyrimet afatshkurtéra
T¢ pagueshme tregtare dhe té tjera 15 9.024 7.648
Tatimi i shtyré 24 1.109 1.8
10,133 8,929
GJITHSEJ DETYRIMET 115,450 - ‘)II ,34__(1
GHTIHSEJ DETYRIMET DHE 198.706 167.779

KAPITALI
T¢ autorizuara pér Iéshim nga Bordi i Drejtoréve me 11 mars 2016 dhe t¢ nénshkruara né emér (& tyre
nga menaxhmenti mé 29 Prill 2016.

7. Mustafe Hasani 7.. Nebih laziri

Drejtor Ekzekutiv Drejtor Financiar/

Shénimet shogéruese prej fages 6 deri 33 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqgyrave financiare,



OPERATORI I TRANSIMISIONIT, SISTEMIT DHE TREGUT - KOSTT SH.A.
Pasqyra e té hyrave gjithépérfshirése pér vitin q¢é pérfundoi mé 31 Dhjetor 2015

ixfremat né O Eurel

Shénim
Té hyrat
Transmisioni 1 cnergjisé 16
T¢ hyrat jera 17
Shpenzimet operative
Zhvlerésimi dhe amortizimi 4-5
Shpenzimel e personelit 18
Humbja ng wransmisionin ¢ energjisé 19
Shpenzimet tjera operative 21
Riparimi dhe mirémbajtja 20
Fitimi operativ
Shpenzimet jo-operative
Provizioni pér TVSH e arkétueshme 22a
Taksat dhe gjobat 22Zb
Fitimi para tatimit dhe interesit
T& hyrat financiare (shpenzimet) 23
Fitimi para tatimit
Tatitmi nd fitim t& korporatave 24

Fitimi neto pér vitin
Té ardhura (€ era gjithépérfshirése

Gjithsej té ardhura gjithépérfshirése

Pér fund vitin
31 dhjetor 2015

Pér fund vitin
31 dhjetor 2014

23,86! 18,845
6,446 6,439
30,307 25,284
10,405 10,052
5,103 5,014
3,076 3,063
1,719 1,790
612 813
20,915 20,732
9,392 ) 4,552
710 .
882 -
7,800 4,552
284 481
8,084 5,033
1,261 661
6,823 4,372
6,823 4,372

Shénimet shoqéruese prej (ages 6 deri 33 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.



Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut -- KOSTT SH.A.
Pasgvra ¢ Ndrvshimeve né Kapital pér vitin g€ pérfundei mé 31 Dhietor 2015

(shumat ne 000 Eiro)

Gjendja mé 1 Janar 2014
Fitimi pér vitin
Shtesat

Dividenta
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése
Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Shtesat

Fitimi pér vitin

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Kapitali Rezervate Fitimete Giithsci
aksionar transferit mbajtura ATHNE

25 53,172 18,714 71,911

- . 4372 4372

150 - 150

25 53,322 23,086 76,433

; - 6823 6,823

25 53,322 29,909 83,256

Shénimet shoqéruese prej fages 6 deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2015
(shumat né ‘000 Eura)

Pér fund vitin Pér fund vitin
31 Dhjetor 31 Dhjetor
Shénim 2015 2014
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 8,084 5,033
Rregullimet pér:
Zhvlerésimin dhe amortizimin 4&S5S 10,405 10,052
Té ardhurat nga interesi 23 (284) (481)
Té ardhurat nga grantet 13 (6,407) (6,399)
Fitimi para ndry_smmeve né asetet dhe 11,798 8,205
detyrimet operative
Zvogélimi / (rritja) né inventar (741) (10)
Zvogglimi / (rritja) né t€ arkétueshmet tregtare (2,718) 95
Zvogélimi / (rritja) n€ t€ arkétueshmet tjera 984 {5,249)
Z_,vogehml / (rritja) né t& pagueshmet tregtare dbe t&€ (433) 6313
fjera
Rrjedh? neto ¢ parasé nga aktivitetet 8,801 9,354
Operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Interesi i pranuar 284 481
Blerja e pronés, impianteve dhe paisjeve dhe pasuri te (19.867) (13,719)
paprekshem
Rritja/zvogélimi né investime né kompanité tjera - (40)
Rrjedha neto ¢ parasé nga aktivitetet
Investuese L (200 (13,278)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Grantet e pranuara 13,618 5,928
l;.rj edha neto e parasé nga aktivitetet 13,618 5,928
inancuese o
Rritja neto né para dhe ekuivalentét e saj 2,925 2,004
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 10 23,511 21,507
Paraja dhe ckuivalentét e parasé né fund & vitit 26,436 23,511

10

Shénimet shoqéruese prej fages 6 deri 33 jané pjes€ pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2015
(shnat né 000 Evrol

1. INFORMATA TE PERGJITHSIIME

Operatori 1 Transmisionit, Sistemit dhe Tregut (m& t¢j “Kompania”™ ose "KOSTT SIH.A.), ishte
inkorporuar si njé entitet i pavarur mé 23 dhjetor 2005 nga transformimi i Korporatés Energjetike &
Kosovés (“KEK™) dhe ishte regjistruar si shoqéri aksionare sipas Rregullores s&€ UNMIK-ut Nr. 2001/6
me datén 8 Shkurt 2001 né Organizatat Biznesore (“Rregullorja™) me numér té regjistrimit t& biznesit
70325350.

Kompania filloi 1& operojé né ményré 1€ pavarur nga | Korrik 2006 sipas marréveshjes né mes 1¢ KEK
SH.A. dhe KOSTT SH.A. lidhwr me marrédhéniet tranzicionale, komerciale dhe operacionale né mes 1€
KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A. pér transferimin ¢ pérgjegjésive mbi operimet dhe mirémbajijen e trjetit
t& Transmisicnit 1€ KOSTT SH.A.

Adresa ¢ zyres sé Kompanisé &slité “Ndértesa e Transmisionit dhe Dérgimit, Iljaz Kodra, 10000, Prishting,
Republika ¢ Kosovés.

Kompania éshté né pronési (& Operatorit t& Transmisionit, Sistemit dhe Tregut Sh.a. Kosova ka shpallur
pavarésiné e saj m& 17 Shkurt 2008. Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 t& datés 13 Qershor 2008 né
“Ligji mbi Ndérmarrjet né Pronési Publike”, Sistemi i Transmisionit dhe Operatori i Tregut SH.A. &shté
né pronési té Qeverisé s€ Republikés s€ Kosoves.

Aktivitetet kryesore té kompanisé jané menaxhimi dhe operimi i sistemit € transimisionit t€ energjis¢ t&
Kosovés dhe éshté pérgjegjésc pér transmisionin e energjisé tek rrjetet elekirike me voltazhé t€ Jarté.

Si operator lregu Kompania éshté pérgjegjése pér organizimin dhe administrimin e tregtis€ s€ energjis€
dhe gjithashtu menaxhon procesin e marréveshjeve.

Kéto pasqyra financiare jané té prezantuara né EURO, monedhé (€ cilén e pérdor Kompania pér t'i kryer
funksionet e saj.

Mé 31 dhjetor 2015 Kompania ka 351 punonjés (2014: 359).

;3 ADOPTIMI | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
TE REJA DHE TE RISHIKUARA
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive pér periudhén aktuale

Ndryshimet e méposhtme té standardeve ekzistuese (& 1&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare
té Kontabilitetit dhe interpretimet e iéshuara nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve pér
Raportimin Financiar jan€ né fuqi pér periudhén aktuale:

Standardet e méposhtme, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet ¢ 1&shuara nga Bord;i i
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit jang efektive pér periudhén aktuale:

© Ndryshime né SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve™ - Planet ¢ pérfitimit té definuara: Kontributet
¢ punonjésve (né fuqi pér periudhat vietore q€ fillojné mé& apo pas 1 korrikut 2014},
° Ndryshimet né standardet ¢ ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikél 2010-2012)" gé

rezultojné nga projekti i pérmirésimit vjetor t& SNRF (SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8, SNRF 13, SNK
16, SNK 24 dhe SNK 38) kryesisht me qéllim té shunangin mospérputhjet dhe 1€ qartésojné
formulimin (ndryshimet duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas | korrikut
2014);

e Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikél 2011-2013)" qé&
rezultojné nga projekti i pérmirésimit vjetor t&¢ SNRF (SNRF 1, SNRF 3, SNRF 13 dhe SNK 40)
kryesisht me qéllim qé (& shmangin mospérputhjct dhe (€ gartésojné formulimin (ndryshimet jané
q€ do 1& aplikohen pér periudbat vjetore qé filloju€ mé ose pas datés 1 korrik 2014)



Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut — KOSTT SH.A.
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin g¢ pérfundoi mé& 31 Dhjetor 2015
{shumnat né ‘000 Exro)

% ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
TE REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZIIDIM)

2.2 Standardet dhe interpretimet té léshuara por ende jo te adoptuara

NE datén ¢ autorizimit @ kétyre pasqyrave financiare, standardet, ndryshimet né standardet dhe
interpretimet ckzistuese jane publikuar, por ende jo efeklive:

« SNRF 9 "Instrumentet financiare” (efektiv pér periudhat victore gé fillojn¢ mé ose pas | janarit 2018);
« SNRF 14 "Llogaritg rregullatore t& shtyrjes" (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas |
janarit 2016);

- SNRF 15 "Té ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime t&€ métejshme (efektiv pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018);

- IFRS 16 "Qiraté" (cfektiv pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2019;

o Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare t&¢ Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet né
pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta” - Shitja apo Kontributi i aseteve né mes t& njé investitori
dhe bashképunétori té tij ose sipérmarrje t& pérbashikéta dhe ndryshime t&€ métejshme (data efektive éshté
shiyré pér kohé (& pacaktuar deri njé projekt kérkimor né metoda t€ kapitalit neto éshté pérfunduar);

» Ndryshimet né SNRF 10 " Pasqyrat financiare t§ konsoliduara”, SNRI 12 "Shpalosja e interesave
ué entitetet e tjera" dhe SNK 28 "investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet ¢ pérbashkéta” -
Njésité Ekonomike Investuese: Aplikimi pérjashtim Consolidation (n€ fuqi pér periudhat vjetore gé
lillojné mé ose pas 1 January 2016),

« Ndryshimet né SNRF 11 "Marréveshjet ¢ pérbashkéta” - Kontabiliteti pér Blerjet ¢ interesave né
operacione té pérbashkéta (né fuqi pér periudhat vietore gé {illojné mé ose pas 1 janarit 2016);

» Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare” - Iniciativa Disclosure (né€ fuqi pér
periudhat vjetore q€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2016);

o Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e rrjedhjes sé parasé s¢ gatshme" — Shpalosjet (n€ fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojn€ me ose pas 1 janarit 2017);

» Ndryshime né SNK 12 "Tatimet mbi t& Ardhuarat" - njohjen e pasurive tatimore té shtyra pér humbjet
e parealizuara (né fuqi pér periudhat vjetore € fillojné mé ose pas 1 janarit 2017);

- Ndryshime né SNK 16 "Pronat Afatgjata Materiale" dhe SNK 38 "Pasurité¢ Jo-materiaic" -
Sqarimi i metodave té pranueshme t& zhvlerésimi dhe amortizimi (né fugi pér periudhat vjetore g€ fillojné
mé ose pas 1 janarit 2016);

 Ndryshime né SNK 16 "Pronat Afatgjata Materiale” dhe SNK 41 "Bujqésia" - Bujqési: Bujgési:
bartés (& biméve (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2016);

o Ndryshime né SNK 27 "Pasqyrat financiare individuale”, - meloda e kapitalit neto né pasqyrat
financiare individuale (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016);

« Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-t€ (cikél 2012-2014)" q¢ rezultojné
nga projekti i prmir&simil vjetor t& SNRF (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe SNK 34) kryesisht me g€llim
qé t& shmangin mospérputhjet dhe t& qartésojné formulimin (ndryshimet jané & do t€ aplikohen pér
periudhat vietore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2016).

Kompania ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datave t€ tyre (€
hyrjes né luqi. Kompania parashikon g€ adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve
nuk do (€ keté ndikim material né pasqyrat financiare n€ pertudhén e zbatimit fillestar.



Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut - KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ pérfundei mé 31 Dhjetor 2015
fshamar né ‘000 Euro)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTAREL
3.1 Deklarata e pajtueshmeérisé

Pasqyrat financiare t& bashkangjitura jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (€
Raportimit Financiar.

3.2 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jang prezantuar né EURO. e cila éshté edhe monedha funksionale € Kompanisé.

3.4 Bazat ¢ pérgaditjes

Pasqyral financiare jang pérgatitur nén koventén e kostos historike. Bazat € matjes jan€ pérshkruar me
detajisht né politikat e kontabilitetit mé poshté.

3.4 Transaksionet n€ moncdhé t& huaj

Né fund (é ¢do periudhe té raportimit, zérat monetaré t& mbajtur n& monedhé t& huaj konvertohen né
monedhén funksionale me normat qé mbizotérojné né até daté. Zéra jomonetaré t€ mbajtur me vleré té
drejté qé jané & shprehur né monedhé 1€ huaj konvertohen me normat mbizotéruese né datén kur &shté
pércakiuar vlera e drejté. Zéra jo monetaré q& jané matur né terma t& kostos historike né moncdh¢ € laj
nulk rikonvertohen,

Diferencat e kémbimit pér zérat monetarg njihen né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato ndodhin

me pérjashtim t&:

e Diferencave té kEmbimit nga huamatrjet né monedhé t& huaj qé lidhen me pasurité né ndértim e sipér
pér pérdorim produktiv né t& ardhinen, t€ cilat jang t€ pérfshira né koston e kétyre pasurive, kur ata
konsiderohen si njé rregullim i kostove t€ interesit pér ato huamarrje né monedhé t& huaj.

e Diferencave t& kémbimit pér transaksionet e ndérmarra me q€llim t€ mbrojties nga rreziget e
ndryshme t&é monedhave t€ huaja; dhe

e  Diferencat € kémbimit pér zérat monetaré & arkéueshme nga ose t€ pagueshme ndaj njé operacioni
né valuté huaj pér té cilin shiyerja nuk &shté planifikuar dhe as ka gjasa pér t& ndodhur (pra, duke
formuar pjesé (& investimit neto né operacionin né valuté 1€ huaj), (€ cilat jan€ njohur (illimisht né té
ardhurat ¢ ljera gjithépérfshirése dhe té riklasifikuara nga kapitali né fitim ose humbje né€ shiyerjene
detyrimit t& zérave monetare.

3.5 Ipstrumentet financiare

Instrumentet financiare t& Kompanisé pérbé&jné llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera, parané dhe
ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe (€ tjera dhe kredité dhe huamarijet g&¢ mbartin
interes.Instrumente 1& illa financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ndonjé shpenzim g€ i
atribuohet drejlépérdrejt transaksionit.

Pas njohjes (illestare:

- instrumentet financiare q& nuk mbartin interes maten me kosto, duke i zbritur ndonj€ humbje nga rénia
né vierg;

- instrumentet financiare q&€ mbartin interes maten me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén ¢
interesit efekiiv, dhe duke i zbritur ndonjé humbje nga rénia né vlerg.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metods e llogaritjes sé kostos s€ amortizuar (& njé pasurie financiare
ose njé detyrimi financiar (ose njé grupi pasurish ose detyrimesh financiarc) dhe pér shpé€rndarjen e t€
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3.5 Instrumentet financiare (vazhdini}

ardhurave nga interesi ose shpenzimeve & interesit né periudhén pérkatése. Norma ¢ interesit efektiv &shté
norma q& skonton pagesat ose arkétimet monetare té ardhshme & vierésuara me an€ (€ jetés sé pritshme
1€ instrumentil financiar ose, kur &hté e pérshtatshme, njé periudhé mé (€ shkurtér pér vlerén bartése neto
té pasuris€ ose detyrimit financiar.

3.6 Pronat, impiantet dhc paisjet

Pronat, impiantet dhe paisjet maten me kosto duke i zbritur zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga
rénia né vlerd. Kosto pérfshin shpenzime gé jané drejtpérdrejté t€ ngarkueshme me blerjen e pasurisé.

Kosto e pasurive (& veténdértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés sé drejtpérdreji€ (nése Eshté
pérfshiré). ndonjé kosto tjetér q& lidhet drejtpérdrejté me vénien e pasurisé né gjendjen funksionale pér
pérdorimin e synuar. Kur pjesé t& njé elementi t& pasurive afatgjata materiale kané jetégjatési té dobishme
18 ndryshme, ato kontabilizohen si z&ra (& veganté (pérbérésit madhor) té pronés, impianteve dhe pajisjeve.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé z&ri t€ pasurive afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar t&
ardhurat nga shitja me vlerén kontabél t& pasurive afatgjata materiale dhe njihen neto brenda "t€ ardhura
1€ (jera" né pasqyrén ¢ té ardhurave (né fitim ose humbje).

Pronat né mjedhén e ndértimit pér prodhim, ose pér ¢Eshtje administrative, osc pér géilime ende té
papércaktuara, barten né kosto, minus ¢do humbje nga zhvlerésimi e njohur. Kosto pérfshin€ tarifat
profesionale dhe, pér pasurité e kualifikuara, kostot € huamarijes kapitalizohen n& pé&rputhije me politikat
kontabél t& kompanisé. Zhvlerésimi 1 kétyre pasurive, né t€ nj&jién bazé si aktivet e tjera (€ pronésisé,
fillon kur pasurité jang 1€ gatshme pér pérdorimin e tyre té synuar.

Mobilet, orendit&, paisjet dhe automjetet paraqiten me koston e tyre pa zhvlerésim 1€ akumuluar dhe pa
humbjet ¢ akumuluara nga démtimet.

Zhvlerésimi ngarkohet né até ményré g (& zvogélojé koston ose vierésimiun e pasurive, pérveg Tokés
dhe pronave né ndértim e sipér, gjaté jetés sé tyre t&€ vler&suar té pérdorimit, duke pérdorur metodén
lineare, si vijon:

Ndértcsat dhe rrieti 1 transmisionit 2-50 vite
Impiantet dhe makinerité 7-15 vite
Maobilet, paisjet 2-16 vite
Vetura 5-10 vite

Né bazé & shtesave dhe hudhjeve gjaté vitit, zhvlerésimi ngarkohet prej muajit té blerjes deri te muaji
pérkatds i asgjésimit.

Jetét e vierésuara 1€ pérdorimit, vlerat e mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen né ¢do fund vit.me
efcktin ¢ ndonjé ndryshimi né vlerésimet kontabél n€ t€ ardhimen.

Fitmi ose humbja qé vjen nga hudhja apo asgiésimi (€ ndonjé pjese t& pronave, impianteve ose paisjeve
péreaktohet si njé diferencé né mes té t& ardhurave nga shitja dhe vierés kontabél & njé aseti dhe €shté e
njohur né pasqyren e t& ardhurave dhe humbjeve dhe 1€ ardhurave tjera gjithépérfshirése.

Kostot pasuese pérlshihen né vlerén kontabél t& pasurisé ose njihen si pasuri ¢ ndarg, sipas rastit, sipas
nevojés.vetém atéherd kur &shié e mundshme qé€ pérfitimet ekonomike né (& ardhmen t€ lidhura me até
artikull do té rrjedhin né kompani dhe kostoja e artikullit mund t& matet né ményré t€ sigurt. T¢€ gjitha
riparimet dhe mirémbajtjet {jera paraqiten né pasqyren € ardhurave ose humbjeve dhe t€ ardhurave tjera
gjithépérfshirése gjaté periudhés linanciare né (€ cilen kang ndodhur.
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3.7 Pasurité ¢ paprekshme

Njohja dhe matja

Pasurité ¢ paprekéshme pérbéhen nga licencat dhie programet kompjuterike. Kéto pasuri t€ paprek&shme
jan€ paraqitur fillimisht me kosto dhe mé pas me koston e tyre duke i zbritur amortizimin e akumuluar
dhe humbjet ¢ akumuluara nga rénia né vleré. Amortizimi &sht€ njohur né bazg lineare pérgjalé jetés sé
pritshme & pérdorimit. Jeta ¢ dobishme dhe metoda ¢ amortizimit rishikohen né fund t€ ¢do periudhe
raportuese, me efektin e ndonjé ndryshimi né vlerésim duke u logaritur né baza té ardhme.

Shpenzimet pasticse

Shpenzimet pasuese jané kapitalizuar vetém kur rriten pérlitimet e ardhshme ekonomike t€ trupézuara né
pasuriné specifike pér 1€ cilén ato lidhen. TE gjitha shpenzimet tjera, pérfshiré shpenzimet pér emrin e
miré t& krijuar brenda, njihet né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

Amortzimi

Amortizimi llogaritel mbi koston e pasurisé€, duke i zbritur vierén e saj t€ mbetur.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje duke pérdorur metodén lineare pér softver me nj€ normé vjetore
prej 20%.

3.8 Inventari

Inventarét maten me koston mé t€ ulét dhe vierén neto té realizueshme. Kostoja e inventaréve &shté e
bazuar né€ parimin e “¢mimit mesatar”, dhe pérfshin shpenzimet e shkaktuara me rastin e blejes s€
inventaréve, kostot e prodhimit apo t€ konvertimit dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ shkaktuara né sjelljen e tyre
né vendin dhe gjendjen ekzistuese. Viera neto e realizueshme éshté ¢mimi i vier&suar i shitjes né rrjedhén
normale t& biznesit, minus kostot e vierésuara t€ kompletimit dhe shpenzimet e shitjes.

Materialtet dhe pjesét rezervé jané shpenzuar ose kapitalizuar, kur instalohen.
Njé& provizion pér inventar me qarkullim 1€ ulé dhe inventaré 1€ vjetéruar njihet n€ pasqyrén e &
ardhurave, bazuar né vlerésimin mé t€ miré té menaxhimit.

3.9 Instrumentet financiare

Kompania {illimisht njeh 1& arkétueshmet dhe depozitimet e parasé né datén kur ato jané krijuar. Té gjitha
pasurité e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit né (& cilén kompania béhet palé né kushtet
kontraktuale (& instrumentit.

Kompania ¢ regjistron njé pasuri financiare kur té drejiat kontraktuale 1€ flukseve (€ mjeteve monetare
nga pasuiia financiare mbarojné, ose kur transferon (€ drejtat € marrjes s€ rrjedhés monetare nga pasuria
[inanciare né njé transaksion né t& cilin kryesisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé pasurisé
financiare jané transferuar, Cdo interes né pasurité financiare (€ transferuara € pérfitohet osc mbahet nga
Kompania éshté e njohur si njé€ pasuri apo detyrim i veganté.

Pasurité dhe detyrimet financiare kompenschen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar atéherd. dhe vetém atéheré kur, Kompania ka t& drejté ligjore pér té kompensuar shumat dhe
synon ose t& shlyejé mbi njé baz€ neto ose 18 realizojé pasuriné dhe 1€ shlyejé detyrim n€ t& njé€jtén kohé.
Instrumentet financiare jo-derivative té kompanisé pérbéné t€ arkélueshme (& tjera, parané dhe
ckuivalentét e saj, dhe t€ pagueslhimet tregtare dhe 1€ tjera.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pértshijné bilancet e parave € gatshme, llogarit€ bankare dhe depozitat
me afat, me afat maturimi mé pak se tre muaj.
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3. POLITIKA T RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.9 Instrumentet financiare (vazhdim)
T¢ arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet treglare regjistrohen fillimisht né shumén ¢ arkétueshme kundrejté shitjes s¢ produkieve.
Né vazhdimési, llogarité e ark&tushme paraqiten me koston e tyre nominale duke i zbritur provizionet pér
borxhet e dyshimta.

Té pagueshmet tregtare dhe 1€ tiera

T& pagueshmel tregtare dhe té tjera paraqiten me vlerén e tyre t€ drejt€ dhe mé pas me koston e amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Instrumentet ijera finuanciare

Instrumente té (jera jo-derivative jané matur me koston ¢ amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionaré

Kapitali aksioner i Kompanisé njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané € klasifikuara si
kapital.

3.10 Rénia né vleré

Paswrité financiare

Pasurité (inanciare jané vlerSsuar pér indikacione té rénies né vieré né fund t& ¢do periudhe raportuese.
Pasurité financiare bie né vleré kur ka evidencé objektive qé, si rezultat i njé apo mé shumé ngjarjeve q¢
kané& ndodhur pas njohjes fillestare t& pasurisé financiare, flukset e vlerésuara monetare té ardhshme 1€
investimit jané ndikuar.

Humbja nga rénia né vieré e njé pasurie financiare € matur me koston e amortizuar €shté llogaritur si
diferenca midis vlerés sé saj kontab&l dhe vierés aktuale t€ flukseve monetare té vlerésuara t€ ardhshme
t¢ skontuara me normén fillestare t& interesit efektiv. Pér pasurité financiare té matura me kosto, vlera
aktuale e flukseve 1& ardhshme t& vierésuara (& mjeteve monetare &shté Hogaritur duke pérdonn normén
e tregut té kthimit pér pasuri t& ngjashme.

Pasurité financiare t& réndésishme jané testuar pér rénie né vleré né baza individuale.

Pasurité financiare 1& mbetura vlerésohen kolektivisht né grupe g€ ndajné karakteristika t€ ngjashme (¢
rrezikut 18 kredisé. Té gjitha humbjet nga rénia né vieré njihen n€ pasqyrén e € ardhurave (fitim ose
humbje). Humbja nga rénia né vieré rimerret nése ky kthim mund t€ lidhet objektivisht me njé ngjarje g€
ndodh pasi humbja nga rénia né vierd &hté njohur. Pér pasurité¢ financiare t€ matura me koston ¢
amortizuar kthimi éshté njohur né t& t& ardhurat té tiera giithépérfshirése (né fitim ose humbje).

Pasurité jo financiare

Né fund & ¢do periudhe raportimi, Kompauia rishikon vlerat kontabél t& pasurive té saj jo financiare,
pérveg inventaréve dhe tatimit (& shtyrg pasuri, pér t€ pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto pasuri
kané pésuar njé humbje nga rénia né vieré.

Nése ka evidenca té tilla atéherd vierdsohet vlera e rikuperueshme e pasurisé né ményré q¢ té pércaktohet
shkalla ¢ humbjes (nése ka). Shuma e rikuperueshme e njé pasurie ose ¢ njésis¢ gjencruese 1€ mjeteve
monetare &shté shuma mé e madhe né mes té vlerés sé saj né pérdorim ose vierés s€ saj (& drejté minus
kostot pér shitje.
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3.10 Rénia né vleré (vazhdim)

Pasurit¢ jo financiare (vazhding

N& vierdsimin ¢ vlerés né pérdorim, flukset e ardhshime t€ mjeleve monetare jané skontuar né vierén ¢
tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave gé reflekton vler€simin aktual té regut pér
vlerdn né kohé té parasé dhe rreziqet specilike pér pasuring. Pér qéllim t& testimil 1€ rénies n€ vieré,
pasurité grupohen sé& bashku né grupin mé (& vogél t€ pasurive g€ gjeneron flukse hyrése monelare nga
pérdorimi i vazhduar qé jané kryesisht té pavarura nga flukset monetare hyrése t€ pasurive t& tjera ose
grupeve & pasurive ( "njési gjeneruese t& mjeteve monetare™).

Humbja nga rénia né vieré njihet nése vlera kontabél e njé& pasurie ose ¢ njésisé gjeneruese & mjeteve
monetare tejkalon vierén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vieré njihen né pasqyrén e té ardhurave
(fitim ose humbje).
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3. POLITIRA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZIIDIM)
3.11 Grantet geveritare

Njé grant geveritar njihet vetém atéheré kur ekziston njé€ siguri e arsyeshime mbi kushtet prej té cilave
pérbéhet granti dhe g€ granti do t& pranohet.

Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés qé nevojitet (& pérputhet e ardhura me kostot e lidhura, pér té cilat
ata jan¢ menduar t€ kompensohen, né bazé sistematike.

Nése njé grant beéhel i ripagueshém, duhet € trajtohet si njé ndryshim né vlerésimin. Kur granti éshté i
lidhur me t& ardhurat, shlyerja duhet (€ zbatohet fillimisht kundér ndonjé detyrimi té lidhur té
paamortizuar t¢ shtyré, dhe ¢do tejkalim duhet t€ trajtohel si shpenzime. Kur granti ndérlidhet me njé
pasuri, shlycrja duhet t€ trajtohet si rritje né vierén kontabél té pasuris€ ose zvogélimin né bilancin ¢ t&
ardhurave té shtyera. Amortizimi kumulativ gé do t€ ishte ngarkuar nése granti nuk do t& ishte pranuar,
duhet 1& ngarkohet si shpenzim.

Njé grant 1 arkétueshém si kompensim pér shpenzimet e béra tashmé ose pér mbéshtetje t€ menjéhershme
financiare, pa shpenzimet ¢ lidhura me (€ ardhmen, duhet {€ njihet si e ardhur né€ periudhén né (€ cilén ai
éshié i arkétueshém.

Pécfitimi 1 nj€ granti né njé normé € ulét (€ interesit t€ tregut, trajtohet si njé grant geveritar, i matur nga
diferenca midis t& ardhurave (€ pranuara dhe vilerat e drejta t€ kredisé té bazuar ng normat aktuale té
interesit té tregut.

3.12 Petyrimet financiare

Detyrimet financiare pérfshijné huamarrjet dhe Hogarit€ e pagueshme tregtare dhe té€ tjera q€ maten me
koston e amorlizuar duke pérderur metodén e inleresit efektiv.

Metoda ¢ interesit efektiv &shté€ njé metode ¢ llogaritjes s€ kostos s& amortizuar 1€ nj€ detyrimi financiar
dhe e alokimit t& shpenzimeve t& interesit gjaté periudhés pérkatése.

Norma e interesit efektiv éshté norma qé skonton pagesat ¢ vlerésuara monetare té ardhshme (duke
pérfshiré 1€ giitha shumat ¢ paguara ose t€ marra qé formojné njé pjesé pérbérése 1€ normés sé interesit
efektiv, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose uljet) nép&rmjet jetés s€ detyrimit financiar, ose (sipas
rastit) nj& periudhé mé & shkurtér, né vierén barté€se neto né njohjen fillestare
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3.13 Njohja ¢ t€ hyrave
Té ardhurat njihen me vierén ¢ drejté té shumés s¢ marré ose té arkétueshme.

Kur rezultati i njé transaksioni qé pérfshin kryerjen e shérbimeve mund (€ vicrésohet né ményré (&
besueshme, t& ardhurat ¢ lidhura me transaksionin do (€ njihen duke iu referuar fazés sé pérfundimit té
transaksionit né [und & periudhés raportuese. Rezultati i njé transaksioni mund (€ vlerésohet i besueshém
kur té gjitha kushtel ¢ méposhtme jané p€rmbushur:

(a) shuma e t& ardhurave mund t& matet né ményré té besueshme;

(b) éslté e mundshme g€ pérfitimet ekonomike (€ lidhura me transaksionin do t€ rrjedhin tek njésia
ekonomike;

(c) faza ¢ pérfundimit t& transaksionit né€ fund t€ periudhés raportuese mund t€ matet né menyré té
besueshme; dhe

(d) kostot e shkaktuara pér transaksionin dhe kostot pér € pérfunduar transaksionin mund (€ maten né
ményre té besueshme.

3.14 Pérfitimet e punétoréve

Kompania, né rrjedhén normale t& biznesit, kryen pagesa né emér t€ vet dhe né emér t€ punonjésve 1€ saj
pér t& kontribuar pér pensionin ¢ detyrueshém sipas legjislacionit fokal. Shpenzimet e béra n€ emér té
Kompanisé jan€ ngarkuar né pasqyrén ¢ t€ ardhurave né momentin kur ndodhin.

3.15 Provizionct

Provizionet njihen kur Kompania ka njé detyrim aktwat (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve t&
méparshme, éshté e mundshme qé Kompania do té kérkohet pér t€ shlyer detyrimin, dhe njé vler€sin: i
besueshém mund tfi béhet shumés sé& detyrimit.

Shuma e njohur si provizion éshté vierésimi né i miré i shumés q& kérkohet pér té shlyer detyrimin aktual
né datén e bilancit, duke marré parasysh rreziqet dhe pasigurité gé rrethojné detyrimin. Kur njé provizion
matet duke pérdorur rrjedhat e vierésuara t€ flukseve monelare té nevojitura pér (€ shlyer detyrimin aktual,
vlera e tij kontabél éshté viera aktuale e kétyre flukseve 1€ mjeteve monetare (kur efekti i vierés né kohé t€
parasé éshté material).

Kur disa ose t& gjitha pérfilimet ekonomike té kérkuara pér t& shiyer njé provizion pritet g€ i& rikthehen nga
njé palg e treté, njé e arkétueshme njihet si nj€ pasuri nése éshté pothuajse ¢ sigurt qé€ rimbursimi do 1€
merret dhe shuma e arkétueshme mund té€ matet né ményré t& besueshme.

3.16 Kentratat me kushte té pavolitéshme

Detyrimet aktuale gé lindin nén kontratat me kushte t€ pavolitéshme njihen dhe maten si provizione. Njé
kontraté me kushie (€ pavolitSshme &shté konsideruar (€ ckzistojé kur Kompania ka njé kontraté né té
cilén kostot ¢ pashmangshme té pérmbushjes sé€ detyrimeve sipas kontratés tejkalojné pérfitimet
ckonomike q¢ priten t&€ pranohen nga kontrata.

Para se njé provizion i vecanté pér njé kontrat€ me kushte té pavolitéshme &sht€ themeluar, njé kompani
njeh ¢do humbje nga zhvlerésimi qé ka ndodhur mbi pasurité dedikuar pér kété kontraté.
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3.17 T€ hyrat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat [inanciare pérfshijné t& hyrat e interesit mbi logarité rijedhése. T& ardhurat nga interesi njihen
kur ato ndodhin né pasqyrén e t€ ardhurave (fitim ose humbje). duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet ¢ interesit mbi huazimet, dhie humbjet nga rénia né viers &
njohura né pasuri financiare, (nése ka).

3.18 Shpenzimet ¢ huamartjes

Kostot ¢ huamarrjes drejtpérdrejt 1€ atribueshme pér blegjen, ndértimin ose prodhimin e pasurive 1€
ndérlidhura, té cilat jané pasuri q& domosdoshmérisht marrin njé kohé té gjaté pér t& qéné té€ gatshme pér
pérdorimin e tyre té synuar ose € shitjes, jané shtuar n€ koston e kétyre pasurive, deri né& kohén kur
pasurité jané t& gatshme pér pérdorimin e tyre t& synuar apo pér shitje.

T& gjitha shpenziimet e tjera t& huamarrjes njihen né fitim ose hunbje né periudhén né (€ cilén ato ndodhin.

3.19 Tatimi
Tatimi mbi fitimin paraget shumén e tatimit aktualisht té pagueshém dhe tatimin e shiyre.

Shpenzimi mbi tatimin ng fitim pérfshin tatimin aktual dhe t& shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né fitim
ose¢ humbje pérvec pjesés q& lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital ose né té ardhura t& gera
giithépérfshirésc.

Tatimi aktual éshté tatimi qé pritet pér t'u paguar ose arkétuar mbi fitimin e tatueshém ose humbjen pér
vitin, duke pé&rdorur normén tatimore né fugi ose qé konsiderohet né fuqi né datén ¢ raportimit, dhe ¢do
sisternim & tatimit té pagueshém pér vitet e méparshme.

Matja ¢ tatimit t€ shiyré reflekton pasojal tatimore g€ do t€ ndjekin ményrén né€ (€ cilén kompania pret, né
fund té periudh@s raportuese, pér t& rimarré ose shlycjé vierén kontabél neto té pasurive dhe detyrimeve
té saj. Tatimi i shtyré &shté matur né norma té tatimit q€ pritet 1€ aplikohen ndaj diferencave t€ pérkohshme
kur ato t& ndryshojné, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose q& konsiderohet si e miratuar n& datén
e raportimit.

‘Fatimi i shtyré si pasuri njihet pér aq sa &sht€ e mundur q& fitimi i tatuesh&m i ardhshém do (€ jeté né
dispozicion kundér (& cilit mund t& pérdoret ndryshimi i pérkohshém. Tatim i shtyr€ si pasuri rishikohet
né secilén daté 1é raportimit dhe reduktohet né masén qé kjo nuk éshté ¢ mundur q& pérfitimet nga tatimi
do 1€ realizohen.

Ng péreaktimin e shumés s€ tatimit aktual dhe 1€ shtyré Kompania merr parasysh ndikimin e pozicioneve
té pasigurta tatimore dhe nésc laksa dhe intcresa & tjera mund t€ ngarkoben. Kompania beson se shumat
e njohura pér detyrimet tatimore jané adekuate pér 1€ gjitha vitet tatimore t¢ hapura bazuar n€ vlerésimin
e shumé fakloréve, duke pérfshiré interpretime 1€ ligjit tatimor dhe pérvojé paraprake. Ky vlcrésim
mbishtetet né vlerésimet dhe supozimel dhe mund t& pérfshijé njé seri t& vendimeve rreth ngjacjeve te
ardhshme. Informacion i ri mund (& jeté né dispozicion qé€ i shkakton Kompanisé pér t& ndryshuar
vendimin e saj né lidhje me pérshiatshmériné e detyrimeve ekzistuese talimore; ndryshime (€ tilla t&
detyrimeve tatimore do t& ndikojné né shpenzimin pér (atimin n€ periudhén q€ njé pércaktim 1 tili€ Eshté
beré.
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3. POLITIKA TE RENDESISIIME KONTABEL (VAZHDIM)
3.20 Pércaktimi i vierés s¢ drejté

Njé numér i politikave dhe shpalosjet e kontabilitetit t€ Kompanisé kérkojng pércaktimin ¢ vlerés sé
drejté, pér (€ dyja, pasurité dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlerat e drejta jané péreaktuar
pér géllime 1&€ matjes dhe / osc shpalosjes duke u bazuar né metodat ¢ méposhtme. Kur ésht€ e
aplikueshme, informacion i métejshém mbi supozimet e béra gjaté pércaktimit 1€ vlerave reale éshie
shpalosur né shénimet specifike 1€ pasurisé€ ose detyrimit pérkatés.

T¢ arkétueshmet tregtare dhe € tiera
Vlera e drejté e té arkétueshmeve tregtare dhe (€ tjera, llogaritet si vlera aktuale e flukseve monetare t&
ardhshme, skontuar me normén ¢ interesit té tregut pér pasuri té ngjashme né datén e raportimit.

Detvrimet financiare jo-derivative

Vlera e drejté, e cila &shté e pércaktuar pér qéllime té shpalosjes, llogaritet n& bazé t€ vlerés aktuale t€
rrjedhave monetare t€ principalit dhe interesit, t€ zbritur né normén e tregui t& interesit né datén e
raportimit

3.21 Vierésimet kritike kontabgl dhe burimet kryesore té pasigurisé né vierésim

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén historike dhe faktoré &
tjeré, duke pérfshirg pritshmérité ¢ ngjarjeve t€ ardhshine té cilat besohet (€ jeng 1€ arsyeshme né bazé
1é rrethanave. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t€ ardhmen. Pércaktohet qé,
vlerésimet e kontabilitetit shumé rrallé do t&€ jené t&€ barabarté me rezultatet e ndérlidhura aktuale.
Vierésimel dhe supozimet q& kané njé rrezik (& réndésishém per té shkaktuar njé rregullim material té
shumat bartése 1€ aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém financiar jané adresuar mé poshté.

Jetét e dobisime e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Si¢ pérshkruhet né shénimin 3.6 mé sipér, Kompania rishikon jetégjatésing € pronés, impianteve dhe
pajisjeve né fund té€ ¢do periudhe raportimi. Cdo ndryshim né€ pérdorimin e vazhdueshém 1€ pronave apo
faktor tjetér mund t& ndikojé né jetét e dobishme (€ pasurive dhe né pérputhje me rrethanat mund té
ndryshojné né ményré té konsiderueshme vierén kontabél neto 1€ kétyre pasurive.

Provizionet pér rénien né vieré té llogarvive té arkétueshme dhe té shiyerjes sé inventaréve

Né rjedhén normale t€ biznesit, Kompania ¢ bén vlerésimin pér rikthimin dhe realizimin ¢ (€
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti njeh njé provizion té
pérshtatshém pér rénien né vleré té€ llogarive té arkétueshme dhe té inventaréve. Rezuitatet aktuale mund
1€ ndryshojné nga vlerésimi.

Tatimi

Ngarkesa e tatimit té Kompanisé né aktivitetet e zakoushme &shté shuma e totalit 1€ ngarkesave talimore
aktuale dhe t& shiyera. Llogaritja e pagesés totale tatimore 1& Kompanisé domosdoshmérisht pérfshin
nj& shkall€ & vlerésimit dhe gjykimit né lidhjc me zéra t& caktuar, trajtimi tatimor i t€ ciléve nuk mund
té pércaktohet pérfundimisht deri sa éshi€ arritur njé rezoluté me auloritetin tatimor pérkatés ose, sipas
rastit, népérmjet nj& procesi formal ligjor. Zgjidhja périundimtare e disa prej k&tyre zérave mund (€ kené
ndikim material né pasqyrén e (€ ardhurave t& tiera gjithépérfshirése dhe / ose variancave né rrjedhén e
parasé.
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Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut - KOSTT SH.A.

Shénimet pér Pasqyrat Financiarve pér vitin € pérfundoi mé 31 Dhjetor 2015

txhumet né 000 Euraj

5. PASURITIE E PAPREKSHME

Kosto
MéE 1 Janar 2014

Blerja ¢ sofiverit

Meé 1 Janar 2015

Blerja e softverit
Mé 31 Dhjetor 2015

Zhvierésimi i akumuluar
Balanca mé 1 Janar 2014

Zhvlerésimi pér vitin

Balanca mé 1 Janar, 2015

Zhvlerésimi pér vitin
Thvlerésimi i akumuluar

Viera neto kontabél December 31, 2015
Viera neto kontab&t December 31, 2014

6. INVENTARI

Pjesét reserve

Materialet dhe konsumimet
Té tjera

Karburantet dhe lubrifikanté

Provizioni pér inventar té vjctér

Gjithsej

Mé 31 Dhjetor

Programe
kempjuterike

2,732

Mé 31 Dhjetor

2015 2014
3,030 2,402
492 385
133 102
6 31
(316) (316)
3,345 2,604

Mé 31 dhjetor 2015, balanca e inventarit t€ Kompanisé duke pérfshirg edhe inventarin e pranuar nga

grantet &hté 2,091 mije euro (31 dhjetor 2014: 1,996 mijé euro).
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3 LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARIE
Mgé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014

Té arkétueshmel tregtare KEK J.8.C. 6,281 5,976

Té arkétueshmet tregtare KESCO SH.A 1,945 -

T¢ arkéueshmet tregtare IBER LLEPENC 4 -

T¢ arkétueshmet tregtare HC LUMBARDH 0 -

Té arkétueshmel regtare KEDS SH.A - 1,714

8230 7,690

Lejimet pér t€ arkétueshmet e dyshimta (5,714) (5.714)

Gjithsej 2,517 1,976
8. TE ARKETUESHMET TJERA

MEé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014

Avansel ndaj furnizuesve 6,624 7.608

TVSH e arkélueshme 2,805 864

Parapagimi i tatimit né t& ardhura 2 590

T& arkétueshmet jera tregtare 6 20

Gjithsej 9,435 9,082

Parapagimet mé té médha ndaj furnizuesve mé 31 dhjetor 2015 pérb&jné shumeén prej 5,702 mijé euro
tek konsorciumit ABB d.0.0. dhe Dalekovod d.o.0. pér projektin e linjés s€ Transmisionit 400 kv
Shqipéri-Kosove, (Tirané-Prishting).

TVSH e arkétueshme €shté e paraqitur € netuar nga provizioni pér TVSH né€ vieré prej 710 mijé euro.

9. INVESTIMET NE KOMPANITE TJERA

Meé 31 dhjetor 2015 bilanci i investimeve né kompani € tjera ishte 68 mijé euro (Mé 31 dhjetor 2014,
68 mijé euro).

Mée 4 korrik 2012, njé kompani &hi& themeluar dhe regjistruar si Kompani Projekt Ekipor me
Pérgjegjési (& Kulizuar e ngarkuar me krijimin e Zyrés pér Kordinimin e Ankandeve 1€ Evropés
Juglindore, né Podgoricé (CAO SEE). Kjo kompani éshté e formuar nga TEL (Rumania), Eles
{Sllovenia), HEP TSO (Croatia), BIH ISO (Bosnja dhe llercegoivina), MEPSO (Magedonia), OST
(Shqipéria), HTSO (Greqia), TEIAS (Turqgia) dhe KOSTT (Kosova). Kéto kompani kan€ kontribuar me
30% t& kapitalit aksionar né két€ entitet, pérderisa me 70 % t€ kapitalit aksionar kan€ kontribuuar
institucionet financiare ndérkombétare ( BERZH, KfW dhe USAID).

KOSTT ka investuar 28 mijé Buro né& kapital aksionar t€ CAO SEE mé | Korrik 2012 kur ishte
inkorporuar duke pérfag&suar 1% t& aksioneve. Gjaté vitit 2014 kapitali aksionar i CAO SEE ishte rritur
dyfish dhe KOSTT-i kishte rritur kapitalin aksionar té tij né 40 mijé Euro. Pérqindja ¢ fitimeve té
mbajtura pér KOSTT né fund vitin 2014 ishte [%.
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10. PARAJA E GATSHME DIIE NE BANKIE

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014
Paraja ¢ gatshme 1 5
Paraja né banké 26,435 23,500
Gjithsej 26,436 23,511

ME 31 dhjetor 2015, paraja né banké pérfshing 17,810 mijé Euro (31 dhjetor 2014, 14,624 mijé Euro).
Depozitat e afatizuara kané normén e interesit vjetor prej 1.55% deri n€ 2.2% (2014: 1.7% deri né
2.2%).
1. KAPITALI AKSIONAR

MEé 31 Dhjetor Mé 31 Dhietor

2015 2014
Kapitali aksionar i zakonshém 25 25
Gjithsej 25 | 25

Mé 31 dhjetor 2015, KOSTT SH.A., pérmbané 100% t€ kapitalit aksionar t€ kompanisé. Pronari i
vetém 1 KOSTT SH.A. éshté Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés.
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12. REZERVAT E TRANSFERIT
b€ 31 Dhjetor pMe 31 Dhjetor

2015 2014
Prona, impiantet dhe patsjet 52,485 52,485
Inventari 337 837
Gjithsej 53,322 53,322

KOSTT Holding ISC, zotéron 100% t& kapitalit aksionar 18 Shogérisé mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014,
pronari pérfundimtar i KOSTT sh.a ésht& Qeveria e Republikés s€ Kosovés. N€ datén e inkorporintit
mé 1 Korrik 2006, KEK SH.A. ia transferoj KOSTT SH.A. astetet pérkatése sipas vierés kontabé! sipas
marréveshjes né mes 1€ KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A

13. GRANTET E SHTYERA

Analiza té baluncit
Me 31 Dhjetor 2015 and 2014 balanca e granteve t& shiyera éshté si né vijim:

Mé 31 Dhjetor Mg 31 Dhjctor

2015 2014
Grante lidhur me prona, impiantet dhe paisjet 87,184 80.452
Grante lidhur me inventar 2,091 1,965
Giithsej 89,275 82,417

Lévizjet gjaré vitit
Tabela mé posht& pérmbledh 1évizjet e granteve té shtyera pér periudhén prej 1 Janar deri mé 31
Phjetor:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014
Mé 1 Janar 82,417 77.900
Shtesat 13.265 10916
Minus:
Zvogélimi i t€ ardhurave té shtyera (shiko tabelén mé
poshté&) {6,407) {6,399)

Mé 31 Dhjetor 89,275 82,417
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13 GRANTET E SHTYERA (VAZHDIM)
Analiza 1€ balancit (vazidin)
NE vazhdim &shié analiza e granteve (€ [€shuara, (& regjistruara si € hyré pér vitin qé pérfundon mé 31
dhjetor 2015:
ME 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014
Zhvlersimi i paisjeve 6,341 6,282
Inventari 66 116
Gjithsej 6,407 6,399

Grantet ¢ lidhura me fondet apo pasurité nga geveria ¢ Kosovés apo donatoré té tjeré gé lidhen me
aktivitetet e kompanisé. Grantet e shtyra pérbéhet nga parapagimet pér projekte kapitale, té cilat jané
né proces t€ ndértimit dhe pér projekte kapitale né 1€ ardhmen, t€ cilat nuk kané filluar ende, duke
pérfshiré projektel e méposhtime:

¢ Rujeti i Transmisionit pér né Shqipéri (Projekti 4 dhe 5, projekte té€ rjetit t€ transmisionit financuar
nga KIF'W dhe Qeveria e Kosovés, dhe

e Projekte yera ndértimore t€ pérmirésimit t€ rrjetit 1€ transmisionit dhe 1€ cilat jané kryer nga
Kompanitg, Dalekovod d.c.0, Alstom, Komtel, Al Trade, Ukab, Energoinvest.

14, KREDIA NCA KFW

Mé 31 Dhjector  Mé 31 Dhjetor
2015 2014

Kredia nga KFW 16,042 -
16,042 -

Njé kredi dhe marréveshje e financimit e datés 28 dhjetor 2009 e nénshkruar né mes t& KIW dhe
Ministris€ s¢ Ekonomisé dhe Financave té Republikés s€ Kosovés dhe kompanisé. Projekti parashikon
ndértimin ¢ t€ transmisionit té linjés 400 kV Shqipéri-Kosove (Tirang-Prishting). Shuma totale e kredisé
dhe marr€veshjes sé financimit &shté 33.50 milion euro e pérbéré nga 16.50 milioné euro kontribut
{inanciar dhe kredi deri né 17.00 milion€ euro. XKontributi [inanciar nuk do t& rikthehet. Norma e
interesit pércaktohet nga KW, e llogaritur né baz€ té kostove efektive té financimit 1& KNWV-s& plus njé
diferencé prej 150 piké bazé. Kredia filloi 1€ pérdoret né vitin 2015,
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{5, LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE DHE TE TIERA

Kreditorét - T& huaj
Elektroprivreda Serbije - EPS
Elektromre=a Serbije - EAIS
Dalekovod d.d
Areva TD Ewropa
ABB
Kreditorét (¢ gjeré 1€ huaj

Kreditorét - Vendoré
-KEDS SH.4

-Ukab

-Komtel

-AL Trade

- Kreditorét tjeré vendoré

Té pagueshmet tjera

Shpenzimet e périlogaritura — Pugar

Tatimi né fitim dhe kontributet pensionale ¢ pagueshme
Tatimi né fitim 1€ korparatave i pagueshém

T¢ Hera

Gjithsej

16. TRANSMISIONI I ENERGJISE

T¢€ ardhuraf nga lransmisioni i energjisé -- KESCO SH.A
Té ardhurat nga operatori i sislemit

Té& ardhurat nga operatori i tregut

Gjithsej

MéE 31 Dhjetor

MéE 31 Dhjetor

2015 2014
1,038 1,038
S b 3477
1,584 1,817
11 79
814 -
117 103
462 413
337 205
37 19
102 88
631 209
312 352
127 91
213 -
63 57
9,024 7,648

Faund viti
31 Dhjetor 20153

Fund viti
31 Dhjetor 2014

15,226 13,843
8,300 4,705
335 297
23,861 18,845
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17 TE ARDHURA TJERA

Amorlizimi i (€ ardhurave té shtyra nga grantet
TE tjera
Gjithsej

18. KOSTOT E PERSONELIT

Pagat ¢ personelit

Kontributet pensionale

Pagat pér punélorét e kontraktuar
Kompenzim sipas performancave dhe (€ tjera

19. HUMBJA NE TRANSMETIMIN E ENERGJISE

Fund viti
31 Dhjetor 2015

Fund viti
31 Dhjetor 2014

6,407 6,390
40 40
6,446 6,439

Fund viti
31 Dhjetor 2015

Fund viti
31 Dhjetor 2014

3,748 4,191
241 238
83 77
1,031 508
5103 5,014

Gjaté 2015 kompania ka njohur humbje né transmetimin e energjisé prej 3,076 mijé euro dhe pér vitin
2014 humbje prej 3,063 mijé euro. Transmetimi i energjisé elektrike né tension té lacté reduktion
[raksionin ¢ humbjeve & energjisé nga rezistenca, e cila ndryshon né varési t& pérguesve specifik,
rrjedhén aktuale, dhe gjatésia e linjés s€ transmetimit. N& pérgjithési, humbjet vlerésohen si njé
diskrepancé ne mes té& enegjisé s€ prodhuar (sig raportohet nga impiantet e energjisé) dhe energjisé e
cila i shitet kompanisé shp€rndarése (si¢ raportohet nga kompania e distribuimit); diferenca né mes té
energjisé e cila Eshté e regjistruar né sistemin e transmisionit t& energjisé nga furnizuesit dhe té asaj qé
éshté ¢ regjistruar si energji jasht€ sistemit t€ kompanisé, né sistemin e kompanisé s€ distribuimit,

pérbéné humbjet e transmisionit dhe distribuimit.
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24. RIPARIMET DHE MIREMBAJTIET
Fund viti
31 Dhjetor 2015

Trund viti
31 Dhjetor 2014

Riparimet 468 622
Shpenzimet ¢ mirémbajtjes 144 191
612 813
21: SHPENZIMET TJERA OPERATIVE
Fanet viti Fund viti

31 Phjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Shérbimet e konsulencés dhe té jera 143 215
Shpenzimet e karburantit dhe lubrifikantéve 489 513
Shpenzimet ¢ udhétimeve zyriare 194 209
Shpenzimet € materialit pér zyre dhe inventarit t€ imét 153 250
Shpenzimel ¢ rojave t€ sigurisé 169 212
Shpenzimet e shérbimeve konwnale 127 122
Shpenzimet e marketingut dhe pérfagésimit 73 106
Shpenzimet tjera 23 76
Tatimi n€ prona dhe tatimet tjera 125 29
Shpenzimet mjekésore 193 20
Shpenzimet e marketingut dhe sigurimit t€ automjeteve 21 28
Ngarkesat bankare 9 10

1,719 1,790

22. PROVIZIONI PER TVSH TE ARKETUESHME

Gjaté vitit 2015, kompania ka qené objekt i nj€ kontrolli nga ana ¢ Administratés Tatimore t&¢ Kosovés
(ATK). Fushé e veprimit t&€ kontrollit t& ATK-s& kané qené libral e kompanisé né lidhje me TVSH,
tatimin mbi t€ ardhurat personale dhe kontributet pensionale dhe tatimin e korporatave pér periudhén

2010-2014.
Bazuar ne raportin ¢ kontroliés se ATK-sé, té gjeturat jané si ne vijim:

—  Disa asete jang€ zhvlerésuar duke pérdorur nj& normé prej 15%, né vend t& 10%, normé qé rrjedh
nga Ligji 03/L-16]1 "Mbi Tatimin né 1é Ardhurat e Korporatave"., neni 15, paragrafi 3-3, dhe 8-

10 dhe Udh&zimit Administrativ nr, 14/2010.

N& vitin 2010 KOSTT ka njohur shpenzime t€ borxhit t& keq pér llogarité ¢ arkétueshme né
vleré 1,831 mijé euro dhe 2,390 mij¢ euro né vitin 201 1. Shuma e paragitur si borxh i keg nga
kompania nuk €shié e pranueshme nga organct tatimore, pasi kompania nuk ka pérmbushur
kérkesat e nenit 43 dhe nenit 48 t& Ligjit 03/L-146 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar.
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22,

a)

b)

PROVIZIONI PER TVSH TE ARKETUESHME (VAZUDIM)

Borxhi i keq i njohur n€ librat e kompanisé ka té b&jé me faturat ¢ léshuara pér shitje tek
Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A. ("KEK™) gjaté vitit 2008 dhe 2009. M& 22 dhjetor 2010.
KEK-u ¢ informoi KOSTT-in g€ vetém nj€ pjesé e faturave & léshuara né vitin 2008 dhe 2009
do t& paguhet. Ndérsa pjesa tjetér ¢ faturave refuzohen, pér shkak (& fakiit se KEK-u nuk
disponon mjetet € nevojshine financiare pér 1€ mbulvar shpenzimet qé kalojné t& ardhurat e
lejuara sipas Zyrés s€ Rregullatorit t& Encrgjisé.

KOSTT ka ngritur nj€ padi kundér KEK-ut tek Zyra e Rregullatorit t€ Energjisé ("ZRRE").

MEé 29 néntor 2011, ZRRE-ja e refuzoi kérkesén nga KOSTT pér pagesén ¢ faturave (& léshuara
KEK-ut nga viti 2008 deri n€ vitin 2009. Mé pas, KOSTT ushtroi ankesé rreth vendimit t&
ZRRE-s¢ n€ Gjykatén Supreme t€ Kosovés g€ gjendet né Prishting. Megjithatg, asnjé vendim
nuk &shté marré dert mé sot né lidhje me kété ankesé.

Pér shkak t€ mosnjohjes s€ TVSH-s€ s¢ arkétueshme pér borxhet e kéqgija nga ATK, KOSTT-
it iu kérkua t€ b&j¢ nj€ pagesé t& TVSH-s€ né vleré prej 464 mijé euro dhe t& ulé balancén e
TVSH -€ t& ark&tueshme pér 245 mijé euro.

Kéto shuma arrijué né 710 mijé EUR dhe njihen si shpenzim provizioni i TVSH-s& sé
arkétueshme. KOSTT konsideron se nése vendimi i gjykatés né lidhje me padiné &shié né favor
té tyre, shuma prej 710 mijé euro do t€ njihet si TVSH e arkétueshme nga ATK.

Pér shkak t€ mospérputhjeve me ligjet pérkatése, kontrolli tatimor ka detyruar kompaniné té
ul€ parapagimin ¢ tatimit mbi fitimin i bartur nga viti 2014 né vieré prej 590 mijé euro né zero
dhe pagesén e tatimit shtes€ tek t€ ardhurat ¢ korporatave né vieré prej 684 mijé euro,

Pasi qé dallimet né 1€ ardhurat e tatueshme né mes t& kompanisé dhe ATK-sé rrjedhin nga
diferencat e pérkohshme, kompania regjistroi 684 EUR si tatim t& shiyr& - pasuri dhe pjesa
yetér Esht€ njohur si shpenzim i tatimil mbi t& ardhurat pasiqé kompania mund (& jeté e sigurté
pér kthimin e vetém njé pjese (e tatimit 1& shtyré-pasuri.

Pér mé tepér, entiteti Eshté detyruar t& paguaje interesin né tatimin ¢ vonuar mbi (¢ ardhurat ¢
korporatave né vieré prej 460 mijé euro.
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23. T HYRAT / SHPENZIMET FINANCIARE

Fund viti Fund viti

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2015 2014

Té hyrat nga interesi 284 481
284 481

24. TATIMI NE FITIM

Tatimi né fitim pérbéhet si né vijim:

Fund viti
31 Dhijetor

Fund viti
3i Dhjetor

2015 2014

Tatimi né fitim i tanishém o1l -
Shpenzimi I tatimit t& shtyré 650 661
1,261 661

Fund viti Fund viti

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2015 2014

Fitimi para tatimit 8.084 5,033
Tatimi mbi t& ardhurat me normé 10% 808 503

Zhvlerésimi i lejuar sipas rregulloreve tatimore (356) {661)

Shpenzimet ¢ pazbritshme 160
Fitimi / ¢(humbja} efektiv tatimore pér vitin 6il (158)
Balanca hapésc ¢ humbjeve sé€ tatueshime - (275)
Fitimi / (humbja) pér vitin - (158)
Humbjet tatimore t¢ akumuluara - {432)
Lévizjet né tatimin né fitim t€ shtyré jané si ne vijim:

Fund viti Fund viti

31 Dhjetor 31 Dhjjetor

2015 2014

Balanca hapése ¢ tatimit té shtyré 1,281 620

Ndryshimet né tatimin e shtyré (822) -

Ndryshimet pér vilin ___ 60 661

Balanca mbyllése e tatimit i€ shtyr& mé 31 Dhjetor 1,109 1,281
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25, MENAXNBIMII RREZIKUT FINANCIAR

Kompania ésht€ ¢ ekspozuar ndaj rreziqeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
* Rreziku 1 kapitalit

» Rreziku i tregut

* Rreziku i mallrave

 Rreziku 1 kredisé

*» Rreziku 1 likuiditetit

Ky shénim paraqet informacion rveth ekspozimit (& Kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve 1€ mésipérme,
objektivat, politikat ¢ Kompanisé dhe proceset pér matjen dhe administrimin e rrezikut, dhe
menaxhimin ¢ kapitalit t& Kompanisg. Shénime t€ tjera sasiore jané pérfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave
financiare.

Menaxhmenli ka pérgjegjési 1€ pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e strukturés sé
administrimit t€ rrezikut t&€ Kompanisé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Bordi Drejtues i bazuar né disa t& politika t& para-aprovuara dhe té
shkruara dhe procedurave qé mbulojné menaxhimin e pérgjithshém té riskut, si dhe fusha té veganta, t&
tilla si rrezikun ¢ normés s€ interesit, riskun e kredisé, pérdorimin e letrave me vieré 1& pérshtatshme
dhe investiimin e tepért t& likuiditet.

25.1 Rreziku i menaxhimit ¢ kapitalit

Kompania menaxhon kapitalin e saj pér 1€ siguruar qé do (& jeté né gjendje pér té vazhduar né vijimési,
duke maksimizuar kthimin e aksionaréve népérmjet eptimizimit t& bilancit t& borxhit dhe t& kapitalit.

Struktura ¢ kapitalit t& Kompanisé pérbéhet nga borxhi neto (huazimet kompensuar nga bilancet e
parave t€ gatshme dhe bankare) dhe kapitali i shogerisé (i pérbéré nga aksionet ¢ emétuara, rezervat dhe
fitimet e mbajtura).

Menaxhmenti rishikon strukturén ¢ kapitalit né baza t& vazhdueshme. Si pjesé e kétij rishikimi,
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun e lidbur me secilén kiasé t& kapitalit.

Raporti i borhit dhe kapitalit né fund (& periudhés raportuese &shté si vijon:

Pér fund vitin Pér fund vitin

31 dhjetor 2015 31 dhjeter 2014

Borxhi (i) 16,042 -
Paraja e gatshme dhe balancal né banké (26,436) (23.511)
Neto borxhi (10,394) (23,511)
Kapitali (ii} 83,256 76,433
Neto raporti berxh/kapitat 12% 31%

(1) Borxhi &hi€ definuar si hua afatgjaté dhe afatshkuriér sig pérshkruhet né shénimin 14.
(i) Kapitali pérfshiné € gjitha rezervat e kapitalit t& Kompanisé q& menaxhohen si kapital.
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25, MENAXRBIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDINM)

25.2 Rreziku tregut

Rreziku 1 tregut &shié rreziku q€ ndryshimi né ¢mimet e tregut, si normat ¢ interesit, kurset e kémbimit
dhe ¢mimet e Kapitalit do 1€ ndikojn€ né € hyrat ¢ Kompanisé ose vlerén ¢ instrumenteve té saj
{inanciare. Objektivi i administrimit t& rrezikut t& tregut &shté (& menaxhojé dhe kontrollojé ckspozimet
niclaj rrezikut t€ tregut brenda parametrave té pranveshém, ndérsa duke optimizuar kthimin.

ij Rreziki i normés sé interesit

Rreziku 1 normés sé interesit €shté 1 pérbéré nga rreziku gé vlera e instrumentit financiar do (€ luhatet
pér shkak 1€ ndryshimeve né normat € interesit 1€ tregut dhe rrezikun qé maturitetet e pasurive gé mbartin
interes ndiyshojné nga maturitetet € detyrimeve qé mbartin interes t& pérdorura pér t& financuar kéto
pasuri (ri rreziku i ¢mimit). Gjatésia e koh&s pér {& cilén norma e interesit &ht€ e fiksuar né njé
instrument financiar, pra tregon se né ¢faré mase ajo &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé
interesit.Pér vitet e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 kompania nuk éshté ekspozuar ndaj
rrezikut té normés sé interesit.

(ii) Rreziku i valutés s€ huaj
Rreziku i tregut nuk Eshté 1 pérqendruar né rrezikun e monedhés sé huaj, pasi shumica e transaksioneve
1€ Kompanisé jané né monedhén vendase.

25.3 Rreziku § matlit

Rreziku i mallit i referohet pagartésive t€ vlerave té ardhshme té tregut dhe t& madhésisé sé té ardhurave
né 1€ ardhmen, t€ shkalktuar nga lubatjet né ¢gmimet e malirave. Kompania importon energjiné elekirike
pér t€ mbuluar deficitin né€ bilancin energjetik t€¢ Kosovés, duke e ekspozuar Kompaniné ndaj riskut té
mallit.

25.4 Rreziku kreditor

Rreziku i kreditimit €shté rreziku i humbjes financiare 1€ Kompanisé nése konsumatori ose pala e kundért
ndaj njé instrumenti financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet kontraktuale, dhe del kryesisht nga t8
arkétueshmet ¢ Kompanisé nga konsumatorét

Ekspozimi ndoj rrezikut kreditor:

Vlera kontabél ¢ pasurive financiare pérfaqéson maksimumin e ekspozimit té kredis&€. Ekspozimi
maksimal i kredisé ndaj riskut t& kredisé, pér periudhén 12 nwjore qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2013,
paraqitet si mé poshté:

Pér fund vitin Pér fund vitin

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Paraja né banké 26,436 23,506
Té arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera 11,053 11,058
Pasuri L€ tjera 68 68

Gjithsej 38,457 34,632
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25, MENAXHIMII RREZIKUT FINANCIAR {(VAZHDIM)
25.4 Rreziku kreditor (vazhdim)

N& péreaktimin e rikthimit t& llogarisé sé arkétucshme tregtare, Kompania konsideron ndryshim né
cilésing e kredis€ sé llogarive 1€ arkétueshme tregtare nga data kur &shté fituar e drejta pér arkétim deri
né fund t€ periudhés raportuese.

Kolaterali | mbajlur si garancion
Kompania nuk mban asnj€ kolateral apo ndonjé garancion tjetér krediti pér t& mbuluar rreziget e saj (&
kreditit q€ lidhen me pasurité e saj financiare.

25.58 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Kompania do t& has né véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té
lidhura me detyrimet financiare q& do & ptrmbushen duke dhéné mjete monctare ose pasuri financiare
tjetér.

Qasja ¢ kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit &shté t& siguroj€, sa mé shumé té jeté e mundur, se ajo
vazhdimisht do t& keté likuiditet t2 mjaftueshém pér 1& pérmbushur detyrimet kur ato duhet t& paguen,
ndér kushte normale dhe & véshtirésuara, pa pésuar humbje (€ papranveshme apo duke rrezikuar
démtimin e reputacionit t€ Kompanisé,

Rreziku i likuiditetit lind né financimin e pérgjithshém t& aktiviteteve t&€ Kompanisé dhe né menaxhimin
¢ pozicioneve. Ajo pérfshin si rrezikun ¢ t& qenit né gjendje pér t& financuar pasurité me maturime dhe
norma & pérshtatshme dhe rrezikun e € qenil & paafté pér (¢ likuidnar njé aktiv me njé ¢cmim té
arsyeshém dhe n€ njé kornizé t& pérshiatshme kohore pér t& p€rmbushur detyrimel financiare.

Detyrimet financiare duke pérfshiré edhe pagesal e interesit mé dhe per vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor
2015, bazuar né maturimet e tyre kontraktuale jang t& detajuara si mé poshté:

Nga 30 Nga 90

DertnC  ditéderi dite deri Mibless

B 90 dité 365 dité Giithsej
Pasurité financiare
Paraja né€ doré dhe né bankg 5,426 - 21,010 - 26,436
T€ ark&tueshmet tregtare dhe
{8 tiera 11,953 - - - 11,953
Gjithsej pasurité financiare 17,379 - 21,010 - 38,389
Detyrimet financiare
Tc pagueshmet (regtare dhe t& 743 4.095 ) 4215 9,053
ijera R
Borxhi afatgjaté - - - 16,042 16,042
Gjithsej detyrimet 743 4,095 - 20,257 25,095
Rreziku i likuiditetit mé 16,636 (4,095) 21,010 (20,257) 13,294

31 dhjetor 2015

Akumulimi i rrezikut t&
likuiditetit mé 16,636 12,541 33,551 13,294 =
31 dhjetor 2015
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25. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

25.5 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Dering30 8230 Nea 90 Mbi 365
dits dité deri dité deri dite
90 dité 365 dité Gjithsej
Pasurité financiare
I’araj_a? né doré dhe né 3.887 ) 14,624 i 23,511
banké
1'é¢ arketueshllwll 11,058 ) i ) 11,058
tregtare dhe (& tjera
Gjithsej pasurite 19,945 - 14,624 ; 34,569
financiare
Detyrimet financiare
T¢ pagueshmet tregtare : 933 3.759 4,236 8,029
dhe t€ (jera
Gjithsej detvrimet - 933 3,759 4,236 8,929
Rreziku i likuiditetit
mé 19,945 (933) 10,865 (4,236) 25,641

31 dhjetor 2014

Akumulimi i rrezikut
té ikuiditetit mé 19,945 19,012 29,877 25,641 -
31 dhjetor 2014

25.6 Vlera e drejté ¢ instrumenteve financiare

Vlerat ¢ drejié e pasurive dhe detyrimeve afatshkurira 8shié e pérafért mé vlerat e tyre kontabél pér
shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér. Viera e drejté e huave, gjithashtu pérafron vierén e drejté sepse
edhe pse ato jané hua q& mbartin norma fikse té interesit huadhdndsi ka hequr doré né kohé pér té gjitha
interesat nga kompania

Vlera e drejlé e pasurive dhe detyrimeve financiare shté e pérfshiré né masén né t& cilén instrumenti
do t& mund té shkémbehet né njé transaksion aktual midis paléve t& vullnetéshme, pérveg né njé shitje
1€ detyruar osc (& likuidimit.

Tabela né vijim pérmbledh vlerén kontabé! dhe vierat e drejta mé 31 dhjetor 2015:

Mé 31 dhjetor 2015 Vlera kontabil Viera e drejté
Pasurité financiare

TE arkétueshme tregtare dhe té tjera 11,953 11,953
Pasurité tjera 68 63
Paraja n€ doré dhe né banké 26,436 26.436
Gjithsej 38,457 38,457

Detyrimet financiarc
TE pagueshmet tregtare dhe té tjera 9,512 9.5

Gjithsej 9,512 9,512

L
)
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25.6 Vlera e drejté ¢ instrumenteve financiare (vazhdim)

M@ 31 dhjetor 2014 Viera kontab#l Viera ¢ drejté
Pasurité financiare

T¢ arkétucshmet tregtare dhe t& tjera 11.058 11.058
Pasurité tjera 68 68
Paraja né doré dhe né banké 23,511 23,511
Gjithsej 34,637 34,637

Detyrimet financiare
T& pagueshmet tregtare dhe té tjera 8,929 8,929

Gjithsej 8,929 8,929

26. TRANSAKSIONET ME PALET I LIDHURA

Palét e lidhura pérbéhen nga kompeni, ndérmarrje t¢ lidhura, kompanité tjera t& lidhura, drejtuesit e
kompanisé dhe pjesétaré 1€ menaxhimentil ky¢. Kompania né rrjedhén normale & biznesit kryen
transaksione me palé€ té lidhura 1€ ndryshme.

Té gjitha transaksionet me palét e lidhura jang kryer sipas termave dhe kushteve tregtare.

31 Dhjetor 2015 Grantet ¢ shtycra TE hyrat Shpenzimet
Q‘everia e Kosovés, Ministria ¢ 80275 6.407

Financave -
Kompensim pér menxhementin kyg - - 119
Anétarét e Bordit S . S 84
Gjithsej 89,275 6,407 203
31 Dhjetor 2014 Grantet e shtyera T pyrat Shpenzimet
Qcveria ¢ Kosovés, Ministria e

Financave 82,417 6,399 &
Kompensim pér menxhementin kyg - - 169
Anétarét e Bordit - - 67
Gjithsej 82,417 6,399 236
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2% ZOTIMET DIIE KONTIGJENCAT
Kontestet

Mé 31 dhjetor 2015 procedurat ligjore ngritur kundér kompanisé Jané né gjithsej shumén prej 5,308 mijé
EUR (31 dhjetor 2014: 1,266 mijé euro). Asnjé provision nuk éshté njohur né datén e bilancit t& gjendjes.
pasi q€ késhillal profesionale tregojné se nuk ka gjasa g€ ndonjé humbje ¢ konsiderueshme do (€ lindé.
Pérveg késaj, veprime (& ndryshme ligjore dhe pretendime mund 1& pohohen né t€ ardhmen kundér
Kompanisé nga konteste dhe kérkesave incident né rrjedhén e zakonshme & biznesit. Rreziget e lidhura
Jjan€ analizuar si né gjasal e shfagjes.Edhe pse rezultai i kétyre ¢shijeve nuk mund gjithmoné (&
saktésohet, menaxhmenti i Kompanisé beson se nuk ka detyrime materiale & do t& mund t& ngjanin.

Borxhi afatgjaté

Veprime (€ ndryshme ligjore dhe pretendime mund & pohohen né t& ardhmen kundér Kompanisé bazuar
n€ detyrimet € mundshme afatgjata q& kané ekzistuar para krijimit t€ administratés s&€ UNMIK-ul né
territorin € Kosovés. Né datén e 1éshimit t& kétyre pasqyrave financiare, rezultatin ¢ kétyre ¢éshtjeve
nuk mund & pércaktohet me besueshméri & mjafiueshme dhe nuk ka dispozité ka gené e njohur né
lidhje té tilla té gjata - detyrimet afatgjata né datén e bilancit.

Detyrimet kontingjente mé 31 dhjetor 2015 pér punén e kontraktuar me kompani né shumén prej 33,945
mijé euro (31 dhjetor 2014: 32,813 mijé euro).

Njé manéveshje ¢ kredisé e datés 15 tetor 2014 u nénshkrua né mes t& kompanisé dhe Bankeés Evropiane
pér Rindértim dhe Zhviliim (BERZH). Ky projekt do t& implementohet brenda 4 vietesh nga data e
kontratés. Projekti parasheh pé&rmirésimin e rrjetit ekzistues té ransmisionit t€ ecnergjisé (&
Kompanis€.Projekti €sht€ pjesé e planit t& investimeve kapitale katér vjecar t& miratuar nga Zyra e
Rregullatorit 1€ Energjisé t& Kosovés (ZRRE-s&) dhe do & pérfshijé ndértimin, rehabilitimin, dhe duke
vendosur né lunksionim e nénstacioneve té zgjedhura, transformatoréve dhe linjave t€ transmetimit t&
energjisé elektrike. Kostoja totale e vierésuar e projektit &shté rreth 36.5 milion euro. Burimet e pritshme
t¢ financimit t€ projektit jané: 4.5 milioné euro fondet e vet kompanisé, 2 milion& cure fonde t&
donatoréve, borghi i larté {BERZH) 30 milioné euro. Norma e ofruar né vit pér depozitat né monedhén
¢ kredis¢ esht€ norma g€ shfaget né normat ndérbankare té ofruara né Euro-zond (Euribor),

Njé marréveshje e kredisé dhe financimi i datés 28 dhjetor 2009 midis KW dhe Ministrisé sé Ekonomisé
dhe Financave té Republikds sé Kosovés dhe Kompanis€. Projekti parasheh ndértimin e Linjés sé
Transmisionit 400kV Shqipéri-Kosové (T irané-Prishting). Shuma e pérgjithshme e marréveshjes sé
kredisé dhe financimit &shi€ 33.5 milion& euro pérbére nga kontributi financiar dhe kredi deri né 17
milion€ euro 16.5 milion euro. Kontributi financiar nuk do té Jjeté i pagueshme. Norma e interesit 8shté
pércaktuar nga KIW, e llogaritur mbi bazén e kostove efektive K(W-s& financimit plus njé diferencé
prej 150 piké bazé.

28. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje pas dai€s sé raportimit q& do té keté nevojé pér shpalosje né pasqyrat financiare.



